小金井市立小金井第四小学校  「つよく かしこく あたたかく」

〒184-0014 東京都小金井市貫井南町 3-9-1 ☎042-383-1144

令和７年度 第３回 学校運営協議会 議事録

記録：片平 主幹教諭

■日時：令和 ７年 ９月 １７日（水） １５:３０〜１６:３０

■場所：小金井第四小学校 会議室

■出席者：

○学校運営協議会委員

山口 縁 副会長   天野 達彦 委員  杉山 雅楽子 委員  杉山 孔宏 委員

鈴木 由里 委員   渕上 直美 委員  服部 知郁 委員

○学校職員

諏訪 伊都子 校長  勝呂 創太 副校長

○傍聴者 １名

■欠席者：新保 佳子 会長  日下部 順子 委員   前田 剛 委員

１ 校長から

◯ 児童の様子（主に学力調査の結果を基にして）

➢ 国語：平均値は、全国や東京都と比較して高い傾向。勉強が苦手な子の点数の底上げができて

きている。作文など書くことへの苦手意識はあるものの、今後解消に向けて取り組んでいく。

➢ 算数：苦手な子の割合が、東京都や全国と比べて少ない。算数が好きな児童が多く、得意な子

も多い。

➢ 理科：理科はほぼ東京都平均である。更に学習意欲の向上を目指す。

➢ その他（不登校児童の減少）:不登校傾向にあった児童が学校に来られるようになり、全く来られ

ない児童はほぼいなくなった。地域の見守り活動などが効果を発揮している。

◯ 学習習慣・読書習慣

➢ 今後は、学習習慣と読書習慣の改善が重要課題である。将来的に知恵として使える読書力を形

成できるように学校経営の柱に入れていきたい。

◯ 学校行事の取組

➢ 運動会：６年ぶりに全校競技を実施。短距離と団体競技に加え、表現種目は全学年で行う。

➢ 学習発表会：１２月第１週に開催。連合音楽会がある５・６年生は、音楽発表が中心となる。

小金井市立小金井第四小学校  「つよく かしこく あたたかく」

〒184-0014 東京都小金井市貫井南町 3-9-1 ☎042-383-1144

◯ 地域連携

➢ ラジオ体操：夏休み期間中に開催し、合計 1,496人が参加。特に中学生ボランティアが昨年の２

倍以上（23名）に増えた。

➢ 米作り：昨年から始めた米作りが軌道にのっている。今年は大きな田んぼに挑戦し、水不足にも

かかわらず無事に収穫できた。収穫した藁は正月飾りなどに利用予定。

➢ 見守り活動: PTA会員の減少により見守り活動の維持が課題。今後は全保護者に協力を依頼

する仕組みを検討していく。これは PTAのボランティア活動ではなく、学校の安心・安全に関わ

る全保護者様の役割として位置付けるよう理解を呼びかけていく。

◯ 施設改善

➢ 夏休み期間中にワックスがけで校内の廊下がきれいになった。また、LED照明に変更された。

◯ 学校評価の児童・教員アンケート結果と意見交換

➢ 児童アンケート：昨年度と比較して、大きな変化は見られなかった。「Chromebookを使って発表

できる」など ICT活用はやや向上している。

➢ 教員アンケート：授業改善やいじめ防止、コミュニティ・スクールへの理解について改善の兆しが

見られた。また、児童の基本的な生活習慣の維持（挨拶など）が、よく 100%守られていると感じて

いる。

２ 意見交換

➢ 学習・読書習慣：児童の学習・読書習慣の低さが議論された。読書は語彙力を高める上で重要

であり、今後は家庭でも親子で読書する機会を増やすことが提案された。

➢ スマホ利用：児童が気軽に「ウザい」「キモい」といった言葉を使う現状が共有された。家庭でも親

と子どもが会話できる時間をつくり、コミュニケーションを深めることが大切だという意見が出た。

➢ PTA: PTA会員が減少し、見守り活動の維持が困難になっている状況が話し合われた。今後は

PTAに頼るのではなく、保護者全体で協力する仕組みへと移行していく必要があるという認識が

共有された。

３ 事務連絡

次回 日時  令和 ７年 １２月 ６日（土） １４時～１６時  （学習発表会鑑賞日）

場所  小金井第四小学校 会議室